TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO

ATA - TRE-MA/PRES/DG/SJU/COPAD/SEACO/NEA-SEACO

ATA DA 9ª SESSÃO ORDINÁRIA ADMINISTRATIVA
REALIZADA EM 27 DE MARÇO DE 2025

Aos vinte e sete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezesseis horas e seis minutos, em São Luís, Capital do Estado do Maranhão, reuniu-se o
egrégio Tribunal Regional Eleitoral, em Sessão Ordinária Administrativa, sob a presidência do Excelentíssima Senhora Juiz Paulo Sérgio Velten Pereira. Compareceram
os Senhores Juízes Eleitorais José Valterson de Lima, Ferdinando Serejo Sousa, Marcelo Elias Matos e Oka, Tarcísio Almeida Araujo e Rodrigo Maia Rocha. Ausência
justificada da Juíza Eleitoral Maria Francisca Gualberto de Galiza, que está participando, no período de 25 a 30 de março, na cidade de Foz do Iguaçu (PR), do 55º
Encontro de Corregedoras e Corregedores Eleitorais. Compareceu ainda a Juíza substituta Oriana Gomes, convocada. Presente o Procurador Regional Eleitoral, Dr.
Pedro Henrique Oliveira Castelo Branco. Em seguida, foi aprovada a ata da 8ª Sessão Administrativa, realizada em 20 de março de 2025. Após, o Senhor Presidente
Paulo Sérgio Velten Pereira anunciou e presidiu o julgamento dos seguintes processos:
01. PROCESSO DIGITAL Nº 2453-91.2025.6.27.8000 (SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES – SEI)
Procedência: São Luís
Assunto: Proposta de resolução com a finalidade de alterar o art. 56 do Regimento Interno do Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão – TRE/MA, que trata da
instituição dos conselhos, comitês e comissões permanentes e temporárias
Relator: Juiz Paulo Sérgio Velten Pereira
Decisão: Por unanimidade de votos, os membros do tribunal aprovaram a Resolução nº 10.351, que altera o art. 56 do Regimento Interno do Tribunal Regional Eleitoral
do Maranhão – TRE/MA, que trata da instituição dos conselhos, comitês e comissões permanentes e temporárias, nos termos do voto do relator.
Composição: Juiz Paulo Sérgio Velten Pereira, Juíza Oriana Gomes, Juiz José Valterson de Lima, Juiz Ferdinando Serejo Sousa, Juiz Marcelo Elias Matos e Oka, Juiz
Tarcísio Almeida Araujo, Juiz Rodrigo Maia Rocha.
02. PROCESSO DIGITAL Nº 3232-46.2025.6.27.8000 (SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES – SEI)
Procedência: São Luís
Assunto: Proposta de resolução com a finalidade de alterar a Resolução TRE-MA nº 9.967, de 03 de maio de 2022, que regulamentou a elaboração, alteração, publicação
e divulgação de atos normativos internos no âmbito do Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão
Relator: Juiz Paulo Sérgio Velten Pereira
Decisão: Por unanimidade de votos, os membros do tribunal aprovaram a Resolução nº 10.352, que altera a Resolução TRE-MA nº 9.967, de 03 de maio de 2022, que
regulamentou a elaboração, alteração, publicação e divulgação de atos normativos internos no âmbito do Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão, nos termos do voto

do relator.
Composição: Juiz Paulo Sérgio Velten Pereira, Juíza Oriana Gomes, Juiz José Valterson de Lima, Juiz Ferdinando Serejo Sousa, Juiz Marcelo Elias Matos e Oka, Juiz
Tarcísio Almeida Araujo, Juiz Rodrigo Maia Rocha.
03. PROCESSO DIGITAL Nº 3280-05.2025.6.27.8000 (SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES – SEI)
Procedência: São Luís
Assunto: Portaria que altera a composição do Conselho de Gestão Estratégica e Governança Corporativa, Comissões e Comitês de Gestão e Governança deste TRE
Relator: Juiz Paulo Sérgio Velten Pereira
Decisão: Por unanimidade de votos, os membros do tribunal aprovaram a Portaria que altera a composição do Conselho de Gestão Estratégica e Governança
Corporativa, Comissões e Comitês de Gestão e Governança deste TRE, nos termos do voto do relator.
Composição: Juiz Paulo Sérgio Velten Pereira, Juíza Oriana Gomes, Juiz José Valterson de Lima, Juiz Ferdinando Serejo Sousa, Juiz Marcelo Elias Matos e Oka, Juiz
Tarcísio Almeida Araujo, Juiz Rodrigo Maia Rocha.
Após, o Senhor Presidente designou as sessões do mês de abril para os dias 3, 10, 14 e 24, todas às 15 horas; e as sessões virtuais para os períodos de 1º a 8, de 8 a 15, de
15 a 28 e de 22 a 29 de abril, todas iniciando às 8 horas do primeiro dia e encerrando às 23h59 do dia do término. Em seguida, o Juiz Ferdinando Serejo Sousa registrou
que estava em Belo Horizonte, a convite do Tribunal de Justiça de Minas Gerais ministrando palestra sobre “Inteligência Artificial no Poder Judiciário”. Ato contínuo, o
Juiz Marcelo Elias Matos e Oka enalteceu o trabalho da Juíza Auxiliar da Presidência, Manuela Farias, em defesa dos magistrados maranhenses. Nada mais havendo a
tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente declarou encerrada a sessão às dezesseis horas e vinte e quatro minutos. E, para constar, eu, Klayton Noboru
Passos Nishiwaki, lavrei a presente ata que, depois de lida e achada conforme, vai por todos assinada.

Documento assinado eletronicamente por TARCÍSIO ALMEIDA ARAÚJO, Juiz Membro do TRE-MA, em 03/04/2025, às 18:13, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por KLAYTON NOBORU PASSOS NISHIWAKI, Diretor Geral, em 03/04/2025, às 20:04, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA, Presidente, em 04/04/2025, às 09:20, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FERDINANDO MARCO GOMES SEREJO SOUSA, Juiz Membro do TRE-MA, em 04/04/2025, às 11:01, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ VALTERSON DE LIMA, Juiz Membro do TRE-MA, em 07/04/2025, às 14:08, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO MAIA ROCHA, Juiz Membro do TRE-MA, em 07/04/2025, às 15:04, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCELO ELIAS MATOS E OKA, Juiz Membro do TRE-MA, em 08/04/2025, às 16:42, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PEDRO HENRIQUE OLIVEIRA CASTELO BRANCO, Procurador Eleitoral, em 14/04/2025, às 16:45, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ORIANA GOMES, Desembargador(a) Substituto(a), em 24/04/2025, às 16:34, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-ma.jus.br/autenticar informando o código verificador 2439562 e o código CRC 2D332705.

0002899-94.2025.6.27.8000 2439562v2